
OGGETTO:LAVORI DI "IMPIANTISTICA E INNOVAZIONE TECNOLOGICA
DELL'AUDITORIUM ATTILIO DEL BUONO" - CUP:
J27J19000080002 - CIG: 9404848616 - AGGIUDICAZIONE
DEFINITIVA DELLAPPALTO ALLA DITTA ICEV S.R.L.

COMUNE DI ROSOLINI
Libero Consorzio dei Comuni di Siracusa

IL RESPONSABILE DEL 8° SETTORE

Il sottoscritto Geom. Salvatore Speranza, nella qualità di Responsabile della posizione
organizzativa del servizio interessato del presente dispositivo, propone l’adozione del presente
provvedimento per le motivazioni in esso esplicitate e attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di
conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che danno luogo ad obbligo di astensione
ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di Comportamento interno e di aver verificato che i
soggetti intervenuti nella istruttoria che segue non incorrono in analoghe situazioni.

DATO ATTO:
che con deliberazione del Consiglio Comunale n. 63 del 08/11/2018 è stato approvato il bilancio
di previsione 2018/2020 unitamente agli atti di programmazione alla stessa allegati;
che il Comune ha dichiarato il dissesto finanziario con deliberazione del Consiglio Comunale n.
51 del 23/10/2019;
che il Comune, ad oggi, non ha adottato il bilancio di previsione stabilmente riequilibrato e che
quindi, si è in gestione provvisoria nei limiti degli stanziamenti corrispondenti all'ultimo bilancio
di previsione approvato (annualità 2020) con riferimento all'esercizio in corso, e comunque nei
limiti delle entrate accertate (art. 250 T.U.EE.LL.).

VISTE le seguenti norme:
D.P.R. n. 207/2010, Regolamento di esecuzione e attuazione del D.Lgs. n. 163/2006, per la parte
ancora in vigore;
L.R. n.12/2011, disciplina contratti pubblici e relativo Regolamento di esecuzione ed attuazione
emanato con il D.P. n. 13/2012;
D.Lgs. n. 50 del 18/04/2016 e successive modifiche ed integrazioni;
L.R. n. 8 del 17/05/2016 art. 24, di recepimento dinamico del D.Lgs. 50/2016;
L. n. 108/2021 di conversione del D.Lgs. n. 77/2021 (decreto semplificazioni 2021);
D.Lgs. n. 267/2000 Testo Unico delle leggi sull’Ordinamento degli Enti Locali;
D.Lgs. n. 165/2001;
Legge 102/2009 articolo 9, concernente i pagamenti delle P.A.;
D.Lgs. n. 118/2011;
Statuto Comunale;
Regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
Regolamento comunale di contabilità;
Regolamento comunale dei contratti;
Regolamento comunale sui controlli interni.

COPIA

DETERMINA DEL 8° SETTORE
LL.PP. - Manutenzione

N. 297 / 8° SETTORE DEL 15-12-2022

REG. GEN. N. 766



PREMESSO che il Comune di Rosolini risulta beneficiario del finanziamento concesso con
D.D.G. n. 4076 del 30/11/2020, della Regione Siciliana - Assessorato Beni Culturali e dell’identità
Siciliana - Dipartimento dei Beni Culturali e dell’identità Siciliana, per l'intervento ID 2057
denominato “Lavori di impiantistica e innovazione tecnologica dell'Auditorium Attilio Del Buono”
per complessivi € 223.371,34, con fondi a valere sulle risorse FSC 2014/2020 “Patto per il Sud” -
Delibera di Giunta n. 70 del 27/02/2020 Teatri di Sicilia.

RICHIAMATA la propria determinazione n. 282 del 02/12/2022 registro generale n. 725 con
la quale, a seguito delle procedure di gara svolte attraverso la piattaforma telematica del MEPA,
l’esecuzione dei lavori di che trattasi venivano aggiudicati provvisoriamente alla Ditta ICEV
S.R.L., meglio di seguito identificata, che ha offerto il ribasso d’asta del 18,50%
(diciottovirgolacinquanta per cento), per l’importo netto di € 137.946,65 meglio specificato in
dettaglio nella parte dispositiva del presente provvedimento.

CHE a seguito delle verifiche in capo alla Ditta aggiudicataria provvisoria, sui requisiti
dichiarati in sede di gara, non è emersa alcuna causa ostativa all’affidamento dei lavori.

CHE a seguito dell’assunzione del sopra citato atto di aggiudicazione provvisoria, e le relative
pubblicazione degli atti connessi, non sono pervenuti ricorsi, osservazioni o opposizioni in merito.

VISTO il nuovo quadro economico rielaborato a seguito dell’aggiudicazione dei lavori
trattati, che viene riportato sotto, dal quale si evince una economia sulle somme finanziate pari ad €
37.080,28.

CONSIDERATO che la mancata approvazione del presente provvedimento non
consentirebbe il miglioramento tecnologico della struttura, comportando danni certi e gravi, oltre
che all’impianto, anche alla collettività e all’Ente.

RITENUTA la necessità di provvedere in merito e fatte proprie le argomentazioni sopra
descritte.

ATTESA la propria competenza.

DETERMINA

Che quanto indicato nelle premesse si intende qui ripetuto e trascritto, quale parte integrante e1°)
sostanziale del presente atto.

Di prendere atto della propria determinazione sopra richiamata n. 282 del 02/12/2022 registro2°)
generale n. 725 con la quale, a seguito delle procedure di gara svolte attraverso la piattaforma
telematica del MEPA, l’esecuzione dei lavori di che trattasi venivano aggiudicati
provvisoriamente alla Ditta ICEV S.R.L., con sede a Favara (AG) nel viale Berlinguer n. 112
partita I.V.A. e codice fiscale n. 02521370847, che ha offerto il ribasso d’asta del 18,50%
(diciottovirgolacinquanta per cento), per l’importo netto di € 137.946,65 meglio appresso
specificato in dettaglio:

 Importo complessivo dei lavori € 168.340,32
 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €     4.050,21

 Importo lavori assoggettato a ribasso € 164.290,11
 A detrarre il ribasso offerto del 18,50% €   30.393,67

 Restano € 133.896,44
 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €     4.050,21

 IMPORTO NETTO DI AGGIUDICAZIONE € 137.946,65

Di dare atto che:3°)
dalle verifiche in capo alla Ditta aggiudicataria provvisoria, sui requisiti dichiarati in sede di
gara, non è emersa alcuna causa ostativa all’affidamento dei lavori;
a seguito dell’assunzione del sopra citato atto di aggiudicazione provvisoria, e le relative
pubblicazione degli atti connessi, non sono pervenuti ricorsi, osservazioni o opposizioni in
merito.

Di aggiudicare definitivamente l’esecuzione dei lavori di che trattasi alla sopra identificata4°)

8° SETTORE n. 297 del 15-12-2022 Pag 2 COMUNE DI ROSOLINI



Ditta ICEV S.R.L., per l’importo al netto del ribasso d’asta offerto di € 137.946,65. meglio
sopra specificato in dettaglio.

Di approvare il nuovo quadro economico rielaborato a seguito dell’aggiudicazione e riportato a5°)
seguire:

QUADRO ECONOMICO DEFINITIVO
(A) - CATEGORIE - DESCRIZIONE - IMPORTI

(Aa) - FORNITURE
1 Attrezzature Sceniche: LUCI  € 14.000,00
2 Attrezzature Sceniche: AUDIO  € 19.890,32
3 Attrezzature Sceniche: VIDEO  € 10.000,00
4 Attrezzature Sceniche: BOCCASCENA  € 39.450,00

Sommano per Forniture (Aa) € 83.340,32 €  83.340,32
(Ab) - LAVORI

1 Impianto di CLIMATIZZAZIONE  € 50.000,00
2 Impianto ANTINCENDIO  € 35.000,00

Sommano per Lavori (Ab) € 85.000,00 €   85.000,00
Totale importo a base d'asta (A) = (Aa) + (Ab)€ 168.340,32
A detrarre oneri sicurezza non soggetti a ribasso €     4.050,21

 Importo assoggettato a ribasso € 164.290,11
 A detrarre il ribasso offerto del 18,50% €   30.393,67

Restano € 133.896,44
 Oneri sicurezza non soggetti a ribasso €     4.050,21

IMPORTO NETTO DI AGGIUDICAZIONE (C)€ 137.946,65
(B) - SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE

1 Competenze tecniche e Inarcassa su (Ab)  € 11.171,60
2 Incentivo art. 113 D.Lgs. 50/2016 l'1,20% di (A)  €   2.020,08
3 I.V.A. al 22% su (C) + (B1)  € 32.806,02
4 Spese di Gara  €   1.000,00
5 Imprevisti  €   1.346,71

(B) - TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE € 48.344,41 €   48.344,41
IMPORTO COMPLESSIVO DELL'OPERA (A) + (B)€ 186.291,06

A detrarre l'importo finanziato € 223.371,34
ECONOMIE a seguito dell'aggiudicazione €   37.080,28

Di dare atto che a seguito dell’applicazione del ribasso d’asta offerto in sede di gara, emerge6°)
una economia sulle somme finanziate di € 37.080,28.

Di dare atto che:7°)
il presente provvedimento viene assunto per le finalità dell’intervento da realizzare trovando
copertura finanziaria nel finanziamento concesso con D.D.G. n. 4076 del 30/11/2020, della
Regione Siciliana - Assessorato Beni Culturali e dell’identità Siciliana - Dipartimento dei
Beni Culturali e dell’identità Siciliana, per l'intervento ID 2057 denominato “Lavori di
impiantistica e innovazione tecnologica dell'Auditorium Attilio Del Buono”, con fondi a
valere sulle risorse FSC 2014/2020 “Patto per il Sud” - Delibera di Giunta n. 70 del
27/02/2020 Teatri di Sicilia;
le somme finanziate, successivamente all’accredito delle stesse da parte dell’Ente
finanziatore, verranno accertate nei capitoli del bilancio comunale come di seguito:
in Entrata al Capitolo 915 Codice 4.02.01.02.001 “Finanziamento miglioramento
qualificazione e completamento dell’auditorium Attilio Del Buono in via Soldato Pitino
snc - CUP: J27J19000080002 (U 3260/30)”;
in Uscita al Capitolo 3260/30 - Codice 04.02-2.02.01.09.003 “Utilizzo finanziamento
progetto di miglioramento qualificazione e completamento dell’Auditorium Attilio Del
Buono in via Soldato Pitino snc - CUP: J27J19000080002 (E 915)”.

Il Responsabile del 8° Settore

8° SETTORE n. 297 del 15-12-2022 Pag 3 COMUNE DI ROSOLINI

jgor
Macchina da scrivere
F.to SPERANZA SALVATORE



ESTREMI PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO

(Art. 47 comma 1° Legge giugno 1990 n° 142)

Si attesta che la presente determinazione n. 297 / 8° SETTORE   del  15-12-2022 Reg. Gen. n. 766 è stata

pubblicata   all’albo pretorio dell’ente per giorni 15 (quindici) consecutivi con decorrenza dal 15-12-22

IL MESSO IL SEGRETARIO GENERALE

F.to F.to

8° SETTORE n. 297 del 15-12-2022 Pag 4 COMUNE DI ROSOLINI




